
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  DD-10 / 403 del 05/08/2016 

Codice identificativo    1314663 

 

PROPONENTE   Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 

 

 

OGGETTO 

INTERSEZIONE VIA CESARE BATTISTI, VIALE ANTONIO GRAMSCI E VIALE 

FRANCESCO BONAINI: INSTALLAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO A CHIAMATA               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

DAOLE 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 
 

OGGETTO: Intersezione Via Cesare Battisti, Viale Antonio Gramsci e Viale Francesco 

Bonaini: installazione impianto semaforico a chiamata. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 

 che era emersa da tempo l’esigenza di regolamentare il transito pedonale sugli 

attraversamenti di Viale Francesco Bonaini e di Via Cesare Battisti all’intersezione con 

Viale Antonio Gramsci al fine di garantire una maggiore sicurezza per gli utenti che 

attraversano a piedi e, contestualmente, garantire una maggiore fluidità veicolare intesa 

come sequenza ordinata di fasi di “Stop and Go”; 

 che i due attraversamenti sono molto utilizzati perché si trovano sull’asse Stazione 

Ferroviaria Centro Urbano, in particolare nei periodi di apertura delle scuole e 

dell’Università; 

 che sono terminati i lavori di installazione di un impianto semaforico a chiamata pedonale 

per l’attraversamento di Viale Francesco Bonaini e Via Cesare Battisti, come da planimetria 

allegata; 

 

 



 

 

PALINA SEMAFORICA

3 lanterne 2 veicolari 1 pedonale

PALINE SEMAFORICHE con 1

lanterna veicolare

PALINA SEMAFORICA

3 lanterne 2 veicolari 1 pedonale

PALINA SEMAFORICA

3 lanterne 2 veicolari 1 pedonale

PALINA SEMAFORICA

3 lanterne 2 veicolari 1 pedonale

 
 

RITENUTO OPPORTUNO approvare con apposita ordinanza il ciclo semaforico applicato 

all’impianto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, sperimentare tale ciclo almeno fino alla fine di novembre per 

verificarne il funzionamento; 

 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 

modifiche 

 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 

267 del 18.8.2000 

 

ORDINA 

 

Che l’intersezione fra Via Cesare Battisti, Viale Antonio Gramsci e Viale Francesco Bonaini sia 

regolamentata mediante l’installazione di un impianto semaforico pedonale a chiamata 

relativamente ai soli attraversamenti di Viale Francesco Bonaini e Via Cesare Battisti, dalle 7.00 

alle 23.00, con il seguente ciclo semaforico: 

 

 Durata dell’attraversamento pedonale per tutti e due gli attraversamenti 



 

 

12 sec di verde 

8 sec di giallo 

 

 Tra una chiamata pedonale e la consecutiva 45 sec di lampeggio minimo di fase veicolare 

 

 Con la chiamata pedonale la sequenza che si attiva per i veicoli è la seguente: 

Lampeggio giallo 

Giallo fisso 4 sec 

Rosso 4 sec 

 

 Su Viale Francesco Bonaini – Via Cesare Battisti al termine della fase pedonale, fase 

veicolare con verde di 4 secondi e successivamente lampeggio. 

 

 Su Viale Antonio Gramsci durata del rosso maggiorata di 4 secondi per sgombrare la 

rotatoria e a termine del rosso di nuovo lampeggio giallo; 

 

 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 

- pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   

- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 

- PISAMO srl; 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista 

AVVISA 

 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 

Toscana. 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza; 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

        Il Dirigente 

       Dott. Arch. Fabio Daole   

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


